§. VII.

Si ad naturam conuentionis respicias, cum cuiuslibet liberum esse debeat vt suo pro se introducto iure valide renunciare queat, posset placere adfirmatiua sententia. Iudicia enim ideo introducta, vt quiuis vel agendo, vel excipiendo suum ius vel persequi, vel defendere queat. Quis vero me coerceat, si de meo iure vel quid remittere velim, vel exceptionibus et beneficiis legum vti nolim. Remisi mea confessione necessitatem instituendae actionis. Sit mihi haec remissio incitamenti loco, vt iusto tempore soluam, sciens, me actionem coram iudicio instituendam expectare non posse. Qui sponte, qui lubens id me passurum promisi, vt statim ad executionem iudex veniat, quo iure post me laesum dicam, si ex mea voluntate iudex agat ad creditoris implorationem. Ita sane videri posset,

§. VIII.

Sed absit, vt haec probemus argumenta. Nam cum potestas illa iudicis, quam romani mixtum vocabant imperium, quod in coactione consistebat, tunc locum haberet, si iudicatum seu sententia, quae extremum erat in iurisdictione, adesset, et hinc iudicium antecedere executionem deberet, nunquam poterit conuentio illa priuata eum, qui iudicis officio praescriptus est ordo, tollere et immutare.

Hunc

Hunc procedendi ordinem definit **ORDIN. RECOGN. ELECT. SAX. Tit. XXXIX. §. 1.** Ait Legislator: So bald ein Urtheil oder Abschied seine Rechtskraft erlanget, soll auf Ansuchen des obliegenden Theiles wider den Gegner ungesäumt mit der Hülffe verfahren, und die Executoriales etc. Noluit Elector, vt iudex ad Executionem veniat ad solam creditoris implorationem, sed sobald ein Urtheil oder Abschied seine Rechtskraft erlanget. At vero sententia lata vel datum iudicis decretum requirit causae cognitionem. Fieri itaque non potest, vt haec, quam conuentionalem clausulam executiuam nominauimus, effectum aliquem legitimum habere possit.

§. IX.

Superest praeterea alia causa, quae efficit, vt inutilem clausulam putem illam executiuam absque praemissa iudicis cognitione. Nam potest utique facile fieri, vt post chyrographum datum creditori, debitori exceptiones obuenant, de quibus ne eo quidem tempore cogitare poterat, quo clausulam illam chyrographo inscripserat. Dabimus: Titium a Caio 10. Solidos mutuo accepisse dato chyrographo, cui inscripta illa clausula. Intra illud tempus ipsemet Caius debitor fit Titii sui debitoris, vt liceat debitori compensationis exceptionem opponere Caio agenti. Quid? si itaque Caius statim posset executionem impetrare contra Titium causa prius non cognita: quo iure fiat executio a iudice, quum debitor amplius Titius non sit, quod tamen ignorare poterat iudex. Quot iniustitiae committerentur, si a iudice prius condemnatio facta non sit. Est tritici iuris: neminem inauditum condemnandum esse, multo minus contra aliquem executio decernenda erit, nisi prius sua defensione satis auditus sit. Si itaque iudex statim ex chyrographo executionem

B

tionem

tionem ad actoris preces decerneret, inauditus vim iudicalem pateretur reus atque indefensus, hinc licet illa clausula chyrographo inserta sit, tamen prius conuentio contra reum instituenda est, quo, si quas habeat exceptiones liquidas, eas opponere possit.

§. X.

Tandem negari nequit, quemlibet iuri quidem suo atque beneficiis pro se introductis valide posse renunciare; at si reus debitor renunciando efficere velit, quominus prius conueniatur, sed, vt statim iudex ad executionem veniat, non suo iuri, non suis beneficiis renunciat, sed iudicis officio vim infert. Huic enim nouum quasi ordinem procedendi praescribit, qui ei ordini, quem leges definiunt plane contrarius est. Leges vero imponunt iudici officium, antequam ad condemnationem, et sic etiam ad executionem veniat, vt prius causam cognoscat. Si ergo clausulam illam sequi deberet iudex contra suum necessario agere deberet officium, a quo tamen sancte seruando partium conuentio eum liberare nequit. Quapropter concludo, si per conuentionem partium iudex a suo sancte seruando officio liberari nequit, sequi debere, clausulam illam executiuam supra notatam penitus inutilem esse atque chyrographis male inferi, imo potius defraudari creditores, qui sibi persuadent, se hae inani clausula securitatem et promptissimam contra debitorem non soluentem executionem nactos esse: hinc eandem magis in chyrographis omittendam, quam inferendam esse.

P. 244

ULB Halle  
004 758 501

3

*56*

9087.1

1773, 13.

QVAESTIO  
IVRIS CONTROVERSI  
DE  
INVUTILI CLAVSVLA EXE-  
CVTIVA ABSQVE PRAEMISSA  
CAVSAE COGNITIONE

QVAM  
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS GRATIA  
PRAESIDE  
D. CHRISTIANO HENR. BREVNING  
PROFESSOR. PVBLIC. ORDIN. IVR. NAT. ET GENT.  
ET SOCIETAT. LITER. DVISVVRG.  
SOCIO  
IN AVDITORIO PETRINO  
DIE XX. FEBR. ANNO MDCCCLXXIII.  
DEFENDET  
ERNESTVS LVDOVICVS HOERNIG,  
NVMBVVRGENS.

---

LIPSI AE  
LITERIS RVMPFIIIS.